PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUACU

Estado do Parana
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguagu, 04 de setembro de 2025.

Oficio n® 11255/25 — GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 547/2025

Senhor Presidente,

Em atenc¢do ao Requerimento n? 547/2025, de autoria do Nobre Vereador Sidnei Prestes, encaminhado
pelo Oficio n? 1063/2025-GP, de 14 de agosto de 2025, dessa Casa de Leis, sobre agdes da Prefeitura relacionadas
a Casa de Passagem e ao Centro POP, em razdo de dentncias de inseguranca no entorno, remetemos a
manifestacdo da Secretaria Municipal de Assisténcia Social, por meio do Oficio n? 10755, de 25 de agosto de
2025, e da Secretaria Municipal de Seguranga Publica, por meio do Memorando n® 63540, de 29 de agosto de
2025.

Atenciosamente,

Ao Senhor
PAULO APARECIDO DE SOUZA
Presidente da Camara Municipal
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Foz do Iguacu, 25 de agosto de 2025.

Oficio n® 10755/25 — SMAS / DIPE/SUAS / DVPAC - DIVISAO DE PROTEGCAO DE ALTA
COMPLEXIDADE

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 547/2025

N

A

Camara Municipal de Foz do Iguacu
At.: Vereador Sidnei Prestes

Foz do Iguagu — PR

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 547/2025.
Senhor Vereador,

Em cordiais cumprimentos, a Secretaria Municipal de Foz do Iguagu, acusa o recebimento do

Requerimento n°® 547/2025, por meio do qual Vossa Exceléncia solicita informacdes acerca das
acOes desenvolvidas pela gestdo municipal, em especial no entorno da Casa de Passagem e do
Centro POP, equipamentos publicos de Protecdo Social Especial de Alta Complexidade do Sistema
Unico de Assisténcia Social — SUAS.

Inicialmente, cumpre destacar e agradecer a atuagdo desta Casa Legislativa, que, ao acompanhar e
propor encaminhamentos sobre a rede socioassistencial, contribui para o aprimoramento da politica

publica de assisténcia social e para a efetivagao de direitos.

Esclarecemos que os apontamentos elencados no requerimento ja integram os planos e agdes da

atual gestdo, que tem como diretriz a garantia da oferta qualificada dos servigos Socioassistenciais,

em consonancia com a Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais e com os parametros

normativos do SUAS. Destacamos que a seguran¢a dos usudrios ¢ dos moradores proximos aos

equipamentos de assisténcia social, sempre foi prioridade, e apesar dos desafios enfrentados, a
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Guarda Municipal presta apoio pontual sempre que necessario.

Adicionalmente, a gestdo municipal vem implementando medidas estruturais para ampliar a

seguranca dos usudrios e trabalhadores da rede, com a instalagdo de sistema de alarme e

videomonitoramento, ja em funcionamento no Centro POP e em processo de implanta¢do nas Casas
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Foz do Iguacu, 25 de agosto de 2025.
Offcio n° 10755/25 — SMAS / DIPE/SUAS / DVPAC - DIVISAO DE PROTEC}AO DE ALTA
COMPLEXIDADE

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 547/2025

de Passagem, fortalecendo a protecdo dos espagos de acolhimento e atendimento.

Ressaltamos, ainda, que o trabalho intersetorial é central para a efetividade da politica de
assisténcia social, sobretudo no atendimento a populagdo em situacdo de rua, publico em extrema
vulnerabilidade e risco social. Nesse sentido, o Centro POP de Foz do Iguagu tem sido estruturado

para garantir acesso integrado a servigos e beneficios, contando atualmente com:

« Servico do Cadastro Unico, para atualizac@o cadastral e viabilizacdo de acesso a beneficios

Socioassistenciais e programas de transferéncia de renda;

* Unidade do Instituto de Identificaciio, que possibilita a regularizagao documental dos usuarios;

+ Posto fixo da Guarda Municipal, atuando diariamente das 8h as 14h, em carater de protegao

preventiva.

Cabe destacar que o municipio encontra-se em processo de reorganizagdo da oferta do servico
especializado para populacdo em situagdo de rua, com a transi¢cdo do atual Centro POP para um
Centro Integrado de Atendimento a Populacdo em Situacdo de Rua, em estudo para mudanca para
espago mais amplo, que possibilite a concentragdo de servicos ¢ maior integragdo da rede

socioassistencial e intersetorial.

Nesse mesmo movimento de qualificacdo da gestdo, a Secretaria Municipal de Assisténcia Social

instituiu a Divisdo de Inovacdo no Atendimento a Publicos Vulneraveis e a Divisdo de

Aprimoramento Metodologico, ambas vinculadas a Diretoria de Protecdo Social Especial, tendo

como objetivo, fomentar o desenvolvimento de novas respostas, metodologias e estratégias para
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enfrentamento das demandas complexas que se apresentam no territorio.

Por fim, reiteramos os agradecimentos ao Poder Legislativo pela atencdo e compromisso com o
fortalecimento da politica de assisténcia social no municipio, renovando nossa disposi¢do em

manter o didlogo permanente para a consolidacdo de uma rede de protecdo cada vez mais
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Foz do Iguacu, 25 de agosto de 2025.

Oficio n® 10755/25 — SMAS / DIPE/SUAS / DVPAC - DIVISAO DE PROTEGCAO DE ALTA
COMPLEXIDADE

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 547/2025

qualificada e efetiva.

Atenciosamente,
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MEMORANDO INTERNO
SMSP - SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANCA

Emitente: PUBLICA Data: 29/08/2025
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISAO DE CONTROLE E

Destinatario:.  MONITORAMENTO DOSs REQUERIMENTOS NUmero:
LEGISLATIVOS. 63540/2025

Assunto: R: REQUERIMENTO N° 547/2025

Senhora Secretaria,

Em atengao ao solicitado por meio do Requerimento n° 547/2025, informo o que segue:

1 - Quais a¢des de segurancga publica tém sido implementadas no entorno da Casa de
Passagem e do Centro POP?

As equipes da Guarda Municipal realizam patrulhamento constante na regido, bem como a
efetuam Pontos-Base - PBs (paradas) na Casa de Passagem e no Centro POP. As guarnigbes
também efetuam abordagens sempre que identificada a necessidade ou mediante solicitagdes
encaminhadas a Central de Operagdes da Guarda Municipal — COPGM, quando referente a
situagcbes que envolvem crimes ou contravengoes.

2 - Ha registros de ocorréncias policiais, como furtos, agressées ou demais situagées de
violéncia, envolvendo os frequentadores ou a vizinhanga desses locais?

Sim. Contudo, a maior parte das reclamacdes refere-se ao incomodo que os moradores e
transeuntes sentem pelas abordagens feitas por usuarios dos servigos, seja para solicitacdo de
dinheiro, seja por falas inoportunas, inclusive de cunho sexual, dirigidas as pessoas que circulam
nas imediagdes.

3 - Existem planos ou medidas em andamento para promover a integragdao entre a
assisténcia social e a seguranga publica, com o objetivo de garantir prote¢ao tanto aos
usuarios dos servigos quanto aos moradores do entorno?

Ja existe a integracao entre esses 6rgaos, pois a Assisténcia Social aciona a Guarda Municipal
sempre que necessario, e, da mesma forma, em situagées envolvendo usuarios desses servicos,
a Guarda Municipal solicita a presenga da Assisténcia Social ou, quando n&o cabivel, procede a
devida comunicacgao.
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Atenciosamente,
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